
＜内訳＞

＜内訳＞

【役職社員数】
＜内訳＞

【一般社員数】
＜内訳＞

＜内訳＞

従業員数（雇用の種類別、階層別、男女別）
● グループ合計

2013年度
役員・従業員合計

役員数

社員数 

社員以外の従業員数

6,230
3,738
2,492
61
60
1

3,622
2,748
874
1,284
1,221
63

2,338
1,527
811
2,547
930
1,617

2014年度
6,106
3,668
2,438
63
62
1

3,635
2,729
906
1,267
1,196
71

2,368
1,533
835
2,408
877
1,531

2015年度
5,932
3,629
2,303
63
62
1

3,628
2,732
896
1,270
1,196
74

2,358
1,536
822
2,241
835
1,406

2016年度
6,087
3,746
2,341
62
60
2

3,755
2,800
955
1,285
1,206
79

2,470
1,594
876
2,270
886
1,384

2017年度
6,073
3,792
2,281
65
63
2

3,780
2,786
994
1,293
1,205
88

2,487
1,581
906
2,228
943
1,285

男性
女性

男性
女性

男性
女性

男性
女性

男性
女性

男性
女性

（人）

＜内訳＞

＜内訳＞

【役職社員数】
＜内訳＞

【一般社員数】
＜内訳＞

＜内訳＞

● ニチレイ
2013年度

役員・従業員合計

役員数

社員数 

社員以外の従業員数

227
142
85
17
16
1

172
115
57
93
78
15
79
37
42
38
11
27

2014年度
246
148
98
20
19
1

175
114
61
89
73
16
86
41
45
51
15
36

2015年度
263
159
104
20
19
1

189
127
62
99
81
18
90
46
44
54
13
41

2016年度
273
157
116
20
18
2

205
125
80
100
79
21
105
46
59
48
14
34

2017年度
277
156
121
21
19
2

213
128
85
111
85
26
102
43
59
43
9
34

男性
女性

男性
女性

男性
女性

男性
女性

男性
女性

男性
女性

（人）

＜内訳＞

＜内訳＞

【役職社員数】
＜内訳＞

【一般社員数】
＜内訳＞

＜内訳＞

● ニチレイフーズ
2013年度

役員・従業員合計

役員数

社員数 

社員以外の従業員数

3,300
1,831
1,469
12
12
0

1,532
1,149
383
535
507
28
997
642
355
1,756
670
1,086

2014年度
3,193
1,773
1,420
13
13
0

1,512
1,128
384
530
496
34
982
632
350
1,668
632
1,036

2015年度
3,014
1,716
1,298
13
13
0

1,472
1,110
362
525
488
37
947
622
325
1,529
593
936

2016年度
3,126
1,799
1,327
13
13
0

1,541
1,155
386
533
499
34

1,008
656
352
1,572
631
941

2017年度
3,133
1,866
1,267
12
12
0

1,535
1,146
389
534
498
36

1,001
648
353
1,586
708
878

男性
女性

男性
女性

男性
女性

男性
女性

男性
女性

男性
女性

（人）

※自営６食品工場の従業員を含む



＜内訳＞

＜内訳＞

【役職社員数】
＜内訳＞

【一般社員数】
＜内訳＞

＜内訳＞

● ニチレイフレッシュ 
2013年度

役員・従業員合計

役員数

社員数 

社員以外の従業員数

311
221
90
8
8
0

245
200
45
143
139
4

102
61
41
58
13
45

2014年度
308
222
86
7
7
0

243
198
45
142
138
4

101
60
41
58
17
41

2015年度
313
225
88
8
8
0

248
200
48
146
142
4

102
58
44
57
17
40

2016年度
313
228
85
7
7
0

254
203
51
151
146
5

103
57
46
52
18
34

2017年度
308
228
80
9
9
0

252
200
52
149
144
5

103
56
47
47
19
28

男性
女性

男性
女性

男性
女性

男性
女性

男性
女性

男性
女性

（人）

＜内訳＞

＜内訳＞

【役職社員数】
＜内訳＞

【一般社員数】
＜内訳＞

＜内訳＞

● ニチレイロジグループ
2013年度

役員・従業員合計

役員数

社員数 

社員以外の従業員数

2,278
1,489
789
21
21
0

1,612
1,240
372
479
470
9

1,133
770
363
645
228
417

2014年度
2,244
1,470
774
19
19
0

1,641
1,247
394
472
462
10

1,169
785
384
584
204
380

2015年度
2,227
1,473
754
18
18
0

1,654
1,250
404
467
457
10

1,187
793
394
555
205
350

2016年度
2,260
1,504
756
17
17
0

1,687
1,270
417
466
454
12

1,221
816
405
556
217
339

2017年度
2,224
1,479
745
18
18
0

1,701
1,262
439
464
451
13

1,237
811
426
505
199
306

男性
女性

男性
女性

男性
女性

男性
女性

男性
女性

男性
女性

（人）

＜内訳＞

＜内訳＞

【役職社員数】
＜内訳＞

【一般社員数】
＜内訳＞

＜内訳＞

● ニチレイバイオサイエンス
2013年度

役員・従業員合計

役員数

社員数 

社員以外の従業員数

114
55
59
3
3
0
61
44
17
34
27
7
27
17
10
50
8
42

2014年度
115
55
60
4
4
0
64
42
22
34
27
7
30
15
15
47
9
38

2015年度
115
56
59
4
4
0
65
45
20
33
28
5
32
17
15
46
7
39

2016年度
115
58
57
5
5
0
68
47
21
35
28
7
33
19
14
42
6
36

2017年度
131
63
68
5
5
0
79
50
29
35
27
8
44
23
21
47
8
39

男性
女性

男性
女性

男性
女性

男性
女性

男性
女性

男性
女性

（人）

※社員：社員、専任職社員
※社員以外の従業員：臨時従業員、契約社員、嘱託社員、パート・アルバイト等を含み派遣社員を除く
※人財関連データは、下記の16社に勤務する従業員を対象としています。（2017年度）

 

 1 ニチレイ
 2 ニチレイビジネスパートナーズ

 3 ニチレイフーズ

 4 ニチレイフレッシュ

 5 ニチレイロジグループ本社
 6 ロジスティクス・ネットワーク
 7 ニチレイ・ロジスティクス北海道
 8 ニチレイ・ロジスティクス東北
 9 ニチレイ・ロジスティクス関東
 10 ニチレイ・ロジスティクス東海

11 ニチレイ・ロジスティクス関西
12 ニチレイ・ロジスティクス中四国
13 ニチレイ・ロジスティクス九州
14 キョクレイ
15 ニチレイ・ロジスティクスエンジニアリング
16 ニチレイバイオサイエンス



平均年齢

※対象者：社員（専任職社員を含む）
※所属会社の合併・分社、社員への登用等により、計算開始年度は実際の入社年度と異なる場合があります。

女性役職者比率

2013年度
グループ全体
ニチレイ
ニチレイフーズ
ニチレイフレッシュ
ニチレイロジグループ
ニチレイバイオサイエンス

4.9%
16.1%
5.2%
2.8%
1.9%
20.6%

2014年度
5.6%
18.0%
6.4%
2.8%
2.1%
20.6%

2015年度
5.8%
18.2%
7.0%
2.7%
2.1%
15.2%

2016年度
6.1%
21.0%
6.4%
3.3%
2.6%
20.0%

2017年度
6.8%
23.4%
6.7%
3.4%
2.8%
22.9%

2013年度
グループ全体

ニチレイ

ニチレイフーズ

ニチレイフレッシュ

ニチレイロジグループ

ニチレイバイオサイエンス

41.2
38.3
43.7
39.2
40.8
39.7
42.5
41.1
41.1
36.4
40.7
38.4

性別
平均年齢（歳）

男性
女性
男性
女性
男性
女性
男性
女性
男性
女性
男性
女性

2014年度
41.3
38.5
42.1
39.7
41.2
40.0
42.5
41.9
41.2
36.5
40.9
37.3

2015年度
41.2
39.0
42.7
40.9
41.4
40.7
42.5
42.5
41.1
36.9
40.9
37.3

2016年度
41.6
39.5
43.7
41.1
41.8
40.8
42.8
42.6
41.1
37.6
40.6
37.7

2017年度
41.9
39.6
43.3
41.9
42.3
41.2
42.9
42.5
41.2
37.6
40.2
36.3

（％）

平均勤続年数

※対象者：社員（専任職社員を含む）
※所属会社の合併・分社、社員への登用等により、計算開始年度は実際の入社年度と異なる場合があります。

2013年度
グループ全体

ニチレイ

ニチレイフーズ

ニチレイフレッシュ

ニチレイロジグループ

ニチレイバイオサイエンス

16.1
14.1
18.7
14.1
15.7
14.3
18.9
20.0
15.8
13.1
14.6
14.3

性別
平均勤続年数（年）

男性
女性
男性
女性
男性
女性
男性
女性
男性
女性
男性
女性

2014年度
16.1
14.3
16.9
14.0
16.0
14.9
18.7
21.0
15.8
13.0
15.3
13.1

2015年度
16.2
14.8
17.5
15.4
16.2
15.5
18.5
20.8
15.6
13.5
15.2
13.2

2016年度
16.4
15.1
18.3
13.6
16.8
15.8
18.7
20.9
15.6
14.1
14.9
13.4

2017年度
16.7
15.3
18.2
14.4
17.3
16.3
18.8
20.5
15.7
14.1
14.2
11.9



＜内訳＞

＜内訳＞

採用者数（新卒、経験者）
● グループ合計

2013年度
新卒採用数

経験者採用数

2014年度 2015年度 2016年度 2017年度

男性
女性

男性
女性

（人）

＜内訳＞

＜内訳＞

● ニチレイ
2013年度

新卒採用数

経験者採用数

2014年度 2015年度 2016年度 2017年度

男性
女性

男性
女性

（人）

＜内訳＞

＜内訳＞

● ニチレイフーズ
2013年度

新卒採用数

経験者採用数

30
21
9
12
8
4

2014年度
36
27
9
7
6
1

2015年度
29
20
9
3
3
0

2016年度
25
15
10
2
2
0

2017年度
27
18
9
8
7
1

男性
女性

男性
女性

（人）

＜内訳＞

＜内訳＞

● ニチレイフレッシュ 
2013年度

新卒採用数

経験者採用数

2014年度 2015年度 2016年度 2017年度

男性
女性

男性
女性

（人）

＜内訳＞

＜内訳＞

● ニチレイロジグループ
2013年度

新卒採用数

経験者採用数

39
23
16
60
54
6

2014年度
57
26
31
36
27
9

2015年度
38
25
13
36
29
7

2016年度
47
32
15
41
34
7

2017年度
53
24
29
32
26
6

男性
女性

男性
女性

（人）

＜内訳＞

＜内訳＞

● ニチレイバイオサイエンス
2013年度

新卒採用数

経験者採用数

2
1
1
3
1
2

2014年度
3
1
2
0
0
0

2015年度
3
2
1
1
1
0

2016年度
6
3
3
2
1
1

2017年度
8
3
5
1
1
0

男性
女性

男性
女性

（人）

2
1
1
3
1
2

4
2
2
7
3
4

5
4
1
2
1
1

5
1
4
22
4
18

3
2
1
4
2
2

7
6
1
2
2
0

6
5
1
0
0
0

8
7
1
3
2
1

9
6
3
1
1
0

10
7
3
0
0
0

80
52
28
80
66
14

106
61
45
50
36
14

83
58
25
45
36
9

92
57
35
68
42
26

101
54
47
45
36
9

※社員：社員、専任職社員



新卒採用者の離職状況
● グループ合計

離職者数（人） 離職率（％）
2011年度入社

2012年度入社

2013年度入社

2014年度入社

2015年度入社

1年目まで
2年目まで
3年目まで
1年目まで
2年目まで
3年目まで
1年目まで
2年目まで
3年目まで
1年目まで
2年目まで
3年目まで
1年目まで
2年目まで
3年目まで

1
5
7
0
3
8
1
3
4
0
5
7
1
5
7

1.4%
6.8%
9.4%
0.0%
3.8%
10.1%
1.3%
3.8%
5.0%
0.0%
4.7%
6.6%
1.2%
6.0%
8.4%

● ニチレイ
離職者数（人） 離職率（％）

2011年度入社

2012年度入社

2013年度入社

2014年度入社

2015年度入社

1年目まで
2年目まで
3年目まで
1年目まで
2年目まで
3年目まで
1年目まで
2年目まで
3年目まで
1年目まで
2年目まで
3年目まで
1年目まで
2年目まで
3年目まで

0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0
1
1
1

0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
33.3%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
20.0%
20.0%
20.0%

● ニチレイフーズ
離職者数（人） 離職率（％）

2011年度入社

2012年度入社

2013年度入社

2014年度入社

2015年度入社

1年目まで
2年目まで
3年目まで
1年目まで
2年目まで
3年目まで
1年目まで
2年目まで
3年目まで
1年目まで
2年目まで
3年目まで
1年目まで
2年目まで
3年目まで

1
2
2
0
0
2
0
0
1
0
3
3
0
2
3

4.0%
8.0%
8.0%
0.0%
0.0%
8.7%
0.0%
0.0%
3.3%
0.0%
8.3%
8.3%
0.0%
6.9%
10.3%

● ニチレイフレッシュ 
離職者数（人） 離職率（％）

2011年度入社

2012年度入社

2013年度入社

2014年度入社

2015年度入社

1年目まで
2年目まで
3年目まで
1年目まで
2年目まで
3年目まで
1年目まで
2年目まで
3年目まで
1年目まで
2年目まで
3年目まで
1年目まで
2年目まで
3年目まで

0
0
0
0
1
1
0
0
0
0
0
0
0
1
1

0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
20.0%
20.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
12.5%
12.5%

● ニチレイロジグループ
離職者数（人） 離職率（％）

2011年度入社

2012年度入社

2013年度入社

2014年度入社

2015年度入社

1年目まで
2年目まで
3年目まで
1年目まで
2年目まで
3年目まで
1年目まで
2年目まで
3年目まで
1年目まで
2年目まで
3年目まで
1年目まで
2年目まで
3年目まで

1
2
3
0
2
4
1
3
3
0
2
3
0
1
2

2.5%
5.0%
7.5%
0.0%
4.4%
8.9%
2.6%
7.7%
7.7%
0.0%
3.5%
5.3%
0.0%
2.6%
5.3%

● ニチレイバイオサイエンス
離職者数（人） 離職率（％）

2011年度入社

2012年度入社

2013年度入社

2014年度入社

2015年度入社

1年目まで
2年目まで
3年目まで
1年目まで
2年目まで
3年目まで
1年目まで
2年目まで
3年目まで
1年目まで
2年目まで
3年目まで
1年目まで
2年目まで
3年目まで

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0

0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
33.3%
0.0%
0.0%
0.0%

※対象者：社員（専任職社員含む）



＜事由別内訳＞

離職率

退職者数/退職率/事由
● グループ合計

2013年度
退職者数

2014年度 2015年度 2016年度 2017年度

定年
自己都合
会社都合
その他

（人）

 

131
61
51
0
19

1.9%

160
74
65
1
20

2.3%

144
61
62
2
19

2.2%

131
52
65
1
13

2.0%

137
48
69
0
20

2.3%

＜事由別内訳＞

離職率

● ニチレイ
2013年度

退職者数
2014年度 2015年度 2016年度 2017年度

定年
自己都合
会社都合
その他

（人）

6
2
3
0
1

2.2%

13
8
4
0
1

2.7%

10
3
6
0
1

3.7%

9
2
5
0
2

3.2%

9
3
4
0
2

2.8%

＜事由別内訳＞

離職率

● ニチレイフーズ
2013年度

退職者数
2014年度 2015年度 2016年度 2017年度

定年
自己都合
会社都合
その他

（人）

55
32
17
0
6

1.4%

73
33
28
0
12

2.6%

43
22
17
0
4

1.4%

52
22
26
0
4

1.9%

43
17
23
0
3

1.7%

＜事由別内訳＞

離職率

● ニチレイフレッシュ 
2013年度

退職者数
2014年度 2015年度 2016年度 2017年度

定年
自己都合
会社都合
その他

（人）

8
6
1
0
1

0.8%

10
7
3
0
0

1.2%

9
5
3
0
1

1.6%

9
3
3
0
3

2.3%

10
2
7
0
1

3.1%

＜事由別内訳＞

離職率

● ニチレイロジグループ
2013年度

退職者数
2014年度 2015年度 2016年度 2017年度

定年
自己都合
会社都合
その他

（人）

60
21
29
0
10

2.4%

62
25
29
1
7

2.2%

80
31
35
2
12

2.9%

59
25
29
1
4

2.0%

72
25
35
0
12

2.7%

＜事由別内訳＞

離職率

● ニチレイバイオサイエンス
2013年度

退職者数
2014年度 2015年度 2016年度 2017年度

定年
自己都合
会社都合
その他

（人）

2
0
1
0
1

3.0%

2
1
1
0
0

1.6%

2
0
1
0
1

3.0%

2
0
2
0
0

2.7%

3
1
0
0
2

2.6%
※対象者：社員（専任職社員を含む）
※離職率は定年退職者を除く退職者をもとに算出
※「その他」は役員就任退職、等を含む



定年後再雇用者数

※対象者：社員（専任職社員を含む）,60歳代で働いている人
※年度ごとの定年退職者のうち、再雇用されている人数
※再雇用希望者のほぼ100％が再雇用されている

2013年度
グループ合計 47

1
25
4
17
0
61

2014年度
64
8
27
6
22
1
74

2015年度
54
3
18
5
28
0
61

2016年度
45
2
19
3
21
0
52

2017年度
44
3
14
2
24
1
48

ニチレイ
ニチレイフーズ
ニチレイフレッシュ
ニチレイロジグループ
ニチレイバイオサイエンス
参考）グループ定年退職者数

（人）

障がい者雇用率

2013年度
グループ 2.17

2014年度
2.36

2015年度
2.64

2016年度
2.62

2017年度
2.5

（％）

※法定雇用率2.0%
※対象範囲はニチレイアウラ（特例子会社）のグループ適用会社
※グループ適用会社（2017年度）：ニチレイ、ニチレイフーズ、ニチレイフレッシュ、ニチレイロジグループ本社
　ニチレイバイオサイエンス、ロジスティクス・ネットワーク、ニチレイ・ロジスティクス関東、
　ニチレイ・ロジスティクスエンジニアリング、東京ニチレイサービス、ニチレイアウラ

年間総実労働時間数

2013年度
グループ全体

ニチレイ

ニチレイフーズ

ニチレイフレッシュ

ニチレイロジグループ

ニチレイバイオサイエンス

2,024
1,814
210
1,959
1,738
221
1,974
1,796
178
2,023
1,808
215
2,084
1,844
240
1,973
1,756
217

2014年度
2,038
1,822
216
1,998
1,765
233
1,998
1,807
191
2,034
1,818
216
2,081
1,845
236
2,025
1,767
258

2015年度
2,025
1,807
218
1,934
1,732
202
1,987
1,790
197
1,983
1,800
183
2,076
1,833
243
1,993
1,738
255

2016年度
2,026
1,804
222
1,943
1,740
203
2,007
1,791
216
1,972
1,796
176
2,061
1,826
235
2,024
1,761
263

2017年度
2,025
1,801
225
1,906
1,729
176
2,020
1,790
230
1,981
1,795
185
2,052
1,821
231
1,980
1,749
232

合計
①
②
合計
①
②
合計
①
②
合計
①
②
合計
①
②
合計
①
②

※年間1人当たり平均時間数
※対象者：社員（専任職社員を含む）

①所定内勤務時間
ー休暇取得時間
②時間外労働時間

（時間）



年次有給休暇　年間平均取得日数・取得率

2013年度
グループ全体

ニチレイ

ニチレイフーズ

ニチレイフレッシュ

ニチレイロジグループ

ニチレイバイオサイエンス

6.3
33.0%
13.6
70.2%
7.8

40.3%
7.1

36.7%
3.7

19.6%
12.3
65.5%

2014年度
5.9

30.8%
12.6
65.2%
7.4

37.8%
7.2

37.2%
3.5

18.4%
10.5
55.6%

2015年度
5.7

29.6%
12.9
67.2%
6.8

35.1%
7.5

39.1%
3.4

18.1%
11.5
60.9%

2016年度
5.5

28.5%
10.9
58.5%
6.4

33.0%
6.8

35.5%
3.6

19.2%
9.5

51.3%

2017年度
6.6

34.8%
14.3
76.9%
7.4

37.9%
7.9

41.2%
4.6

24.8%
12.6
70.7%

年間平均取得日数
取得率
年間平均取得日数
取得率
年間平均取得日数
取得率
年間平均取得日数
取得率
年間平均取得日数
取得率
年間平均取得日数
取得率

※対象者：社員（専任職社員を含む）
※取得率＝取得日数÷年間付与日数（繰越日数を含まない）
※その他に特別休暇（夏季休暇）として年間1人平均2.9日（2017年度）取得している。

（日数、％）

育児休業取得者数

2013年度
グループ全体

ニチレイ

ニチレイフーズ

ニチレイフレッシュ

ニチレイロジグループ

ニチレイバイオサイエンス

1
45
1
2
0
28
0
1
0
11
0
3

2014年度
1
42
0
4
1
16
0
2
0
20
0
0

2015年度
0
52
0
4
0
28
0
0
0
15
0
5

2016年度
0
44
0
4
0
20
0
3
0
15
0
2

2017年度
2
34
2
1
0
17
0
0
0
15
0
1

男性
女性
男性
女性
男性
女性
男性
女性
男性
女性
男性
女性

※対象者：社員（専任職社員を含む）
※2014年度より産前産後休業取得者数含む

（人）

介護休業取得者数

グループ全体
ニチレイ
ニチレイフーズ
ニチレイフレッシュ
ニチレイロジグループ
ニチレイバイオサイエンス

2
0
2
0
0
0

1
0
0
0
1
0

1
0
1
0
0
0

1
0
1
0
0
0

0
0
0
0
0
0

※対象者：社員（専任職社員を含む）

（人）
2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度

食品工場の労働災害件数

2013年度
休業災害件数
不休災害件数

14
15

2014年度
18
25

2015年度
21
23

2016年度
17
18

2017年度
34
12

※対象範囲：ニチレイフーズ自営工場及びニチレイフレッシュ国内子会社の従業員
※契約社員、嘱託社員、パート・アルバイトなどを含む



一般定期健康診断受診率　
（％）

2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度
グループ

※2016年度より健康診断に年齢・性別に応じたがん検診の項目を追加するとともに、

健康診断の結果に基づく有所見者対応の徹底に注力している。

また、2018年度より精密検査受診率１００％を目指し、向上に取り組んでいる。

※ニチレイ健保組合被保険者、出向者・海外勤務者・休職者を除く。

※【感染症の疑いがある健康診断結果が出た場合の対応要領】および【フロー】を策定し、

産業医・保健師・人事担当者・上長等関係者が連携し必要な措置を講じている。

ストレスチェック受検率　
（％）

2016年度 2017年度 2018年度
グループ

※初年度（2016年度）は、健康診断実施に合わせ事業所ごとにストレスチェックを実施。

　2017年度より実施時期を決め（９月）一斉実施に変更。全体周知とスムーズな取り進めをしている。

※ニチレイグループ国内全事業所を対象に実施。


